
令和4年3月1日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和4年3月1日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 126,134 148,206 274,340

室 戸 市 5,357 5,871 11,228

安 芸 市 6,958 7,709 14,667

南 国 市 18,515 20,771 39,286

土 佐 市 10,826 11,820 22,646

須 崎 市 8,484 9,222 17,706

宿 毛 市 7,950 9,070 17,020

土 佐 清 水 市 5,387 6,051 11,438

四 万 十 市 13,269 15,049 28,318

香 南 市 13,425 14,517 27,942

香 美 市 10,367 11,809 22,176

市 計 226,672 260,095 486,767

東 洋 町 995 1,069 2,064

奈 半 利 町 1,237 1,472 2,709

田 野 町 1,065 1,196 2,261

安 田 町 1,091 1,166 2,257

北 川 村 519 575 1,094

馬 路 村 346 383 729

芸 西 村 1,433 1,633 3,066

小 計 6,686 7,494 14,180

本 山 町 1,384 1,571 2,955

大 豊 町 1,427 1,656 3,083

小 計 2,811 3,227 6,038

土 佐 町 1,557 1,666 3,223

大 川 村 160 161 321

小 計 1,717 1,827 3,544

い の 町 9,080 10,162 19,242

仁 淀 川 町 2,153 2,357 4,510

小 計 11,233 12,519 23,752

中 土 佐 町 2,613 3,037 5,650

佐 川 町 5,002 5,722 10,724

越 知 町 2,195 2,524 4,719

梼 原 町 1,404 1,529 2,933

日 高 村 2,027 2,305 4,332

津 野 町 2,301 2,568 4,869

四 万 十 町 6,697 7,476 14,173

小 計 22,239 25,161 47,400

大 月 町 2,070 2,211 4,281

三 原 村 640 682 1,322

黒 潮 町 4,422 4,945 9,367

小 計 7,132 7,838 14,970

51,818 58,066 109,884

278,490 318,161 596,651

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 126,134 148,206 274,340 126,334 148,449 274,783 -200 -243 -443

室 戸 市 5,357 5,871 11,228 5,404 5,926 11,330 -47 -55 -102

安 芸 市 6,958 7,709 14,667 6,984 7,740 14,724 -26 -31 -57

南 国 市 18,515 20,771 39,286 18,555 20,822 39,377 -40 -51 -91

土 佐 市 10,826 11,820 22,646 10,822 11,862 22,684 4 -42 -38

須 崎 市 8,484 9,222 17,706 8,535 9,282 17,817 -51 -60 -111

宿 毛 市 7,950 9,070 17,020 7,968 9,103 17,071 -18 -33 -51

土 佐 清 水 市 5,387 6,051 11,438 5,412 6,099 11,511 -25 -48 -73

四 万 十 市 13,269 15,049 28,318 13,305 15,062 28,367 -36 -13 -49

香 南 市 13,425 14,517 27,942 13,419 14,516 27,935 6 1 7

香 美 市 10,367 11,809 22,176 10,379 11,862 22,241 -12 -53 -65

市 計 226,672 260,095 486,767 227,117 260,723 487,840 -445 -628 -1,073

東 洋 町 995 1,069 2,064 1,003 1,081 2,084 -8 -12 -20

奈 半 利 町 1,237 1,472 2,709 1,249 1,477 2,726 -12 -5 -17

田 野 町 1,065 1,196 2,261 1,075 1,195 2,270 -10 1 -9

安 田 町 1,091 1,166 2,257 1,091 1,175 2,266 0 -9 -9

北 川 村 519 575 1,094 524 579 1,103 -5 -4 -9

馬 路 村 346 383 729 351 384 735 -5 -1 -6

芸 西 村 1,433 1,633 3,066 1,432 1,639 3,071 1 -6 -5

小 計 6,686 7,494 14,180 6,725 7,530 14,255 -39 -36 -75

本 山 町 1,384 1,571 2,955 1,391 1,573 2,964 -7 -2 -9

大 豊 町 1,427 1,656 3,083 1,439 1,667 3,106 -12 -11 -23

小 計 2,811 3,227 6,038 2,830 3,240 6,070 -19 -13 -32

土 佐 町 1,557 1,666 3,223 1,566 1,680 3,246 -9 -14 -23

大 川 村 160 161 321 162 160 322 -2 1 -1

小 計 1,717 1,827 3,544 1,728 1,840 3,568 -11 -13 -24

い の 町 9,080 10,162 19,242 9,109 10,219 19,328 -29 -57 -86

仁 淀 川 町 2,153 2,357 4,510 2,174 2,375 4,549 -21 -18 -39

小 計 11,233 12,519 23,752 11,283 12,594 23,877 -50 -75 -125

中 土 佐 町 2,613 3,037 5,650 2,634 3,048 5,682 -21 -11 -32

佐 川 町 5,002 5,722 10,724 5,000 5,734 10,734 2 -12 -10

越 知 町 2,195 2,524 4,719 2,206 2,542 4,748 -11 -18 -29

梼 原 町 1,404 1,529 2,933 1,407 1,529 2,936 -3 0 -3

日 高 村 2,027 2,305 4,332 2,038 2,313 4,351 -11 -8 -19

津 野 町 2,301 2,568 4,869 2,308 2,578 4,886 -7 -10 -17

四 万 十 町 6,697 7,476 14,173 6,722 7,513 14,235 -25 -37 -62

小 計 22,239 25,161 47,400 22,315 25,257 47,572 -76 -96 -172

大 月 町 2,070 2,211 4,281 2,076 2,213 4,289 -6 -2 -8

三 原 村 640 682 1,322 639 682 1,321 1 0 1

黒 潮 町 4,422 4,945 9,367 4,448 4,963 9,411 -26 -18 -44

小 計 7,132 7,838 14,970 7,163 7,858 15,021 -31 -20 -51

51,818 58,066 109,884 52,044 58,319 110,363 -226 -253 -479

278,490 318,161 596,651 279,161 319,042 598,203 -671 -881 -1,552

令和4年3月1日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和4年3月1日 令和3年12月1日

（登録基準日：令和4年3月1日） （登録基準日：令和3年12月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体
年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 2 団体 8 人

人数 増減率 1 市 7 人

令和元年9月登録日 610,135 -2,720 -0.44 0 町 0 人

令和元年12月登録日 609,144 -991 -0.16 1 村 1 人

令和2年3月登録日 607,810 -1,334 -0.22

令和2年6月1日 606,899 -911 -0.15 　（２）減少団体数 32 団体 1,560 人

令和2年9月1日 604,414 -2,485 -0.41 10 市 1,080 人

令和2年12月1日 603,694 -720 -0.12 17 町 440 人

令和3年3月1日 602,320 -1,374 -0.23 5 村 40 人

令和3年6月1日 601,499 -821 -0.14

令和3年9月1日 599,178 -2,321 -0.39 　（３）増減なし 0 団体 0 人

令和3年12月1日 598,203 -975 -0.16 0 市

令和4年3月1日 596,651 -1,552 -0.26 0 町

0 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 274,340 大川村 321 ６．新有権者の数

2 南国市 39,286 馬路村 729 1,457 人

3 四万十市 28,318 北川村 1,094

4 香南市 27,942 三原村 1,322 　  全登録者に占める割合

5 土佐市 22,646 東洋町 2,064 1,457 ÷ 596,651 0.24 ％

6 香美市 22,176 安田町 2,257

7 いの町 19,242 田野町 2,261

8 須崎市 17,706 奈半利町 2,709

9 宿毛市 17,020 梼原町 2,933 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

10 安芸市 14,667 本山町 2,955 11,934 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比） 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

順位 多い団体 少ない団体 　（２）監査の請求

1 香南市 7 高知市 -443

2 三原村 1 須崎市 -111 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

3 大川村 -1 室戸市 -102 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

4 梼原町 -3 南国市 -91 　１を乗じて得た数を合算した数

5 芸西村 -5 いの町 -86 166,109 人

6 馬路村 -6 土佐清水市 -73

7 大月町 -8 香美市 -65 　（１）高知県議会の解散の請求

8 田野町 -9 四万十町 -62 　（２）高知県知事の解職の請求

9 安田町 -9 安芸市 -57 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

10 北川村 -9 宿毛市 -51 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 三原村 0.08 東洋町 -0.96

2 香南市 0.03 室戸市 -0.90

3 佐川町 -0.09 仁淀川町 -0.86

4 梼原町 -0.10 馬路村 -0.82

5 高知市 -0.16 北川村 -0.82

6 芸西村 -0.16 大豊町 -0.74

7 土佐市 -0.17 土佐町 -0.71

8 四万十市 -0.17 土佐清水市 -0.63

9 大月町 -0.19 奈半利町 -0.62

10 南国市 -0.23 須崎市 -0.62

令和4年3月1日



現在 現在 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 78,064 93,070 171,134 78,156 93,215 171,371 -92 -145 -237

室 戸 市 5,357 5,871 11,228 5,404 5,926 11,330 -47 -55 -102

安 芸 市 6,958 7,709 14,667 6,984 7,740 14,724 -26 -31 -57

南 国 市 18,515 20,771 39,286 18,555 20,822 39,377 -40 -51 -91

香 南 市 13,425 14,517 27,942 13,419 14,516 27,935 6 1 7

香 美 市 10,367 11,809 22,176 10,379 11,862 22,241 -12 -53 -65

東 洋 町 995 1,069 2,064 1,003 1,081 2,084 -8 -12 -20

奈 半 利 町 1,237 1,472 2,709 1,249 1,477 2,726 -12 -5 -17

田 野 町 1,065 1,196 2,261 1,075 1,195 2,270 -10 1 -9

安 田 町 1,091 1,166 2,257 1,091 1,175 2,266 0 -9 -9

北 川 村 519 575 1,094 524 579 1,103 -5 -4 -9

馬 路 村 346 383 729 351 384 735 -5 -1 -6

芸 西 村 1,433 1,633 3,066 1,432 1,639 3,071 1 -6 -5

本 山 町 1,384 1,571 2,955 1,391 1,573 2,964 -7 -2 -9

大 豊 町 1,427 1,656 3,083 1,439 1,667 3,106 -12 -11 -23

土 佐 町 1,557 1,666 3,223 1,566 1,680 3,246 -9 -14 -23

大 川 村 160 161 321 162 160 322 -2 1 -1

143,900 166,295 310,195 144,180 166,691 310,871 -280 -396 -676

高 知 市 ２ 48,070 55,136 103,206 48,178 55,234 103,412 -108 -98 -206

土 佐 市 10,826 11,820 22,646 10,822 11,862 22,684 4 -42 -38

須 崎 市 8,484 9,222 17,706 8,535 9,282 17,817 -51 -60 -111

宿 毛 市 7,950 9,070 17,020 7,968 9,103 17,071 -18 -33 -51

土 佐 清 水 市 5,387 6,051 11,438 5,412 6,099 11,511 -25 -48 -73

四 万 十 市 13,269 15,049 28,318 13,305 15,062 28,367 -36 -13 -49

い の 町 9,080 10,162 19,242 9,109 10,219 19,328 -29 -57 -86

仁 淀 川 町 2,153 2,357 4,510 2,174 2,375 4,549 -21 -18 -39

中 土 佐 町 2,613 3,037 5,650 2,634 3,048 5,682 -21 -11 -32

佐 川 町 5,002 5,722 10,724 5,000 5,734 10,734 2 -12 -10

越 知 町 2,195 2,524 4,719 2,206 2,542 4,748 -11 -18 -29

梼 原 町 1,404 1,529 2,933 1,407 1,529 2,936 -3 0 -3

日 高 村 2,027 2,305 4,332 2,038 2,313 4,351 -11 -8 -19

津 野 町 2,301 2,568 4,869 2,308 2,578 4,886 -7 -10 -17

四 万 十 町 6,697 7,476 14,173 6,722 7,513 14,235 -25 -37 -62

大 月 町 2,070 2,211 4,281 2,076 2,213 4,289 -6 -2 -8

三 原 村 640 682 1,322 639 682 1,321 1 0 1

黒 潮 町 4,422 4,945 9,367 4,448 4,963 9,411 -26 -18 -44

134,590 151,866 286,456 134,981 152,351 287,332 -391 -485 -876

278,490 318,161 596,651 279,161 319,042 598,203 -671 -881 -1,552

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和4年3月1日 令和3年12月1日

（登録基準日：令和4年3月1日） （登録基準日：令和3年12月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和4年3月1日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 38 97 135

室 戸 市 6 3 9

安 芸 市 5 7 12

南 国 市 5 15 20

土 佐 市 24 38 62

須 崎 市 18 22 40

宿 毛 市 5 9 14

土 佐 清 水 市 5 11 16

四 万 十 市 2 12 14

香 南 市 6 11 17

香 美 市 3 11 14

市 計 117 236 353

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 2 3

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 7 12

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 6 5 11

大 川 村 1 2 3

小 計 7 7 14

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 6 10

佐 川 町 10 12 22

越 知 町 8 11 19

梼 原 町 11 11 22

日 高 村 1 4 5

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 23 22 45

小 計 68 84 152

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 7 9 16

小 計 7 10 17

148 170 318

265 406 671

令和4年3月1日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 26 58 84 26 57 83 0 1 1

室 戸 市 6 3 9 6 3 9 0 0 0

安 芸 市 5 7 12 5 7 12 0 0 0

南 国 市 5 15 20 4 15 19 1 0 1

香 南 市 6 11 17 6 11 17 0 0 0

香 美 市 3 11 14 3 11 14 0 0 0

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 6 5 11 6 5 11 0 0 0

大 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

70 125 195 69 124 193 1 1 2

高 知 市 ２ 12 39 51 13 39 52 -1 0 -1

土 佐 市 24 38 62 24 38 62 0 0 0

須 崎 市 18 22 40 18 22 40 0 0 0

宿 毛 市 5 9 14 5 9 14 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 11 16 5 11 16 0 0 0

四 万 十 市 2 12 14 2 12 14 0 0 0

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 6 10 4 6 10 0 0 0

佐 川 町 10 12 22 10 12 22 0 0 0

越 知 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

梼 原 町 11 11 22 11 11 22 0 0 0

日 高 村 1 4 5 1 4 5 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 18 29 0 0 0

四 万 十 町 23 22 45 23 22 45 0 0 0

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 7 9 16 7 8 15 0 1 1

195 281 476 196 280 476 -1 1 0

265 406 671 265 404 669 0 2 2

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和4年3月1日 令和3年12月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


